4. Neque his obstat Bulla Pii quinti, que for-mam observandam prescribit pro omnibus resi-

guationibus admittendis ab Ordinariis seu extra Curiam; ut nimirum exprimatur, quod resignans habeat siunde sufficienter ad vivendum. Nam male inde infertur, non esse etiam necessarium exprimi alterum, nimirum quod sit beneficium titulare, dum quis tale beneficium resignat; cum illud sit de forma prescripta à Trid. cui in dicta Bulla per nullam clausulam derogatur, cum tamen ei derogandum esset, ut definit operari. Quin & Pius quintus non dicat, sufficere in omni resignatione, si exprimatur hoc tantum, sed ait necessarium esse, hoc exprimere in omnibus in iis verò ad quorum titulum quis ordinatus, satis constabat jam ex Tridentino & illud necessarium exprimendum. Chok. loc. cit. à. n. 64. qui etiam addit, neque contrarium ullà decisione decretum, vel ab aliquo Authore confirmatum, praterquam à Navarro l. 3. cons. 2. ubi dicit valere resignationem hujusmodi, non facta mentione tituli in foro conscientia & credere se, ita judicatores praesides prætorii supremi Papæ, si eorum tribunal subjeciatur: quod quidem, ut ait Chok. cit. n. 64. non creditisset; quin & mutatfer sententiam, si multas Rotæ decisiones, Cardinalium declarationes Navarro posteriores, quæ extant apud Par. Garc. & alios, legisset; quæ certè illius auctoritati prævalere debent. Quin & ipsum Navarrum in manuali, c. 22. de Sacramento ordinis, in fine, citare & probare decretum Tridentini; quod ordinatus ad titulum beneficii non possit illud resignare, nisi constet eum aliunde, unde vivat, habere; fecerique mentionem, se ad titulum illius beneficii promotum, testatur idem Chok. loc. cit.

5. Verum tamen, ut inquit Chok. n. 5. adversus hanc doctorum scholam sunt, qui proflus contrarium dicant; nimirum ex stylo Curia Romana sufficere, in resignationibus resignantem constitutum in sacris ordinibus exprimere, unde vivat, se habere, omisso, quod fuerit promotus ad Ordines titulo illius beneficii resignati: & de hoc stylo Cancellaria sexcentos pragmaticos in Curia Romana exercitatisimos testari, quo stylo supposito, ait Chok. Rotæ decisiones, & S. Congregationis declarationes cessare videntur; tum quia stylus Cancellaria facit jus, & est attendendus. c. ex literis. de rescript. Gigas de pens. q. 54. n. 2. Mandos. ad reg. 10. q. 5. n. 6. tum quia mente principis aperit & declarat. Mand. ad rubr. reg. Cancellaria. q. 2. n. 3; tum quia quæcunque sunt in Camera vel Cancellaria, dicuntur fieri in consistorio, imò in conspectu Papæ. Paris. l. 9. q. 26. n. 3. Gomes. ad reg. de triennal. q. 7. §. præterea; ideoque stylus Curia Romana facit jus, & tollit omnem dubitationem facti, non solum in Curia, sed & in partibus. Hoc proinde stylus stante ait Chok. n. 68. de non exprimenda qualitate promotionis ad sacros ordines, ex titulo illius beneficii non videtur posse dari de nullitate resignationis; sequitur judicare, in re tam perplexa opera pretium esse, adire Papam, cuius est interpretari, nedum decreta concilii, sed hanc vel illam doctorum opinionem, maxime in hoc casu, quo pragmatici peritissimi in Curia raro exprimunt, resignantem fuisse promotum ad titulum illius beneficii. Addit: interim non ex eo cautum arbitrarer resignanti, ut ei licet, invalidare resignationem a se factam; quia pro resignatorio staret illud axioma, quod error juris dubii excusat. Vide eundum ulterius.

6. Respondeo secundò: permittari quoque tale beneficium non potest, nisi dicta forma à Tridentino prescripta præcisè servata, Card. de Luca, de

benef. d. 41. n. 5. citans Gratian. &c. Chok. loc. cit. n. 62. citans Gonz. gl. 5. §. 10 à n. 43. Garc. loc. cit. n. 218. qui tamen addit: nisi permutation sit aequivalens, Lott. loc. cit. n. 78. ubi: Licet S. Congregatio videatur in resignatione ex causa permutationis variare, se ut advertit; qui propterea hunc articulum indiscutibilis reliquit. Mantic. de tacit. & ambig. l. 25. tit. 7. n. 44.) tamen veritas est, quod eadem Congregatio semel de Anno 1502. 18. Julii decretum Concilii censuit locum etiam habere in permutationibus, non absolutè, sed ex suppositione, quod dari posset causus, ut ita permittant non posset consequi beneficium cessum. Atque in hoc semper militaret ratio, ne in opprobrium ordinis mendiceret; & ab ea (intellige declaratione) nusquam decessit Sacra Congregatio; sed bene illam declaravit ex negatione ejusdem suppositi universaliter non procedere, nisi ita permittant asecutus fuisse possessionem beneficii permutati, quod esset proflus sufficiens ad sui sustentationem; quo demum calucesset ratio Concilii, ut referit Gregor. decif. 441. n. 3. ubi: quod tunc de hac affectione deberet constare, nedum cum illa qualitate sufficientia, sed etiam durationis, ita verbottenus Lott. Eadem fere tradit Tond. loc. cit. n. 48. & n. 49. subjeciunt, illam declarationem Sacra Congregationis non solum in foro conscientia, ut velle videtur Gratian. discept. for. c. 159. n. 3. sed in utroque foro admittendam ex Barb. ad cit. c. Trid. sess. 22. & sic competere etiam resignanti actionem spoli; etiam permutatione non potuerit habere effectum ex nova culpa resignantis; quia in examine fuit reprobatus, tradit Garc. loc. cit. n. 218.

7. Respondeo tertid: decretum illud prohibens resignationem beneficii, ad cuius titulum quisordinatus fuit sacræ, nisi aliunde haberet, unde vivere posset, non procedere in resignationibus, & privationibus inductis à jure, v. g. per affectionem alterius incompatibilis. Garc. loc. cit. n. 219. eo quod Concilium solum tollat resignations voluntarias; ut Sacra Congregatio super dicto loco Concilii, Garc. ibidem n. 220. Hinc dictum decretum non procedit in resignatione facienda ex decreto Papæ appositio in gratia alterius incompatibilis, & in ea opus non erit, facere mentionem, quod ad illius titulum fuit quis ordinatus, ex quo est resignatione necessaria injuncta à Papa, Garc. n. 221.

8. Respondeo quartò: sed neque dum is, qui non habet aliunde, unde vivat, juravit se resignatum, vel non revocaturum procuratorem constitutum ad resignandum, tenetur, aut potest hoc juramentum implere, cum juramentum non sit vinculum iniquitatis. Paris. l. 2. q. 6. n. 43. Garc. loc. cit. n. 231. Neque obstat decisio Rotæ 8. de Procurator. in antiquis, dicens, quod constitutus procuratorem ad resignandum beneficium ex causa permutationis cum juramento de eo non revocando, non potest validè revocare. Præterquam enim, quod ea decisio non loquatur, aut procedat, ubi resignatio sit contra juris dispositionem, ut fieret in praesenti casu, ea decisio non est in usu; cum indifferenter præceretur, ita ut in quibuscumque resignationibus permutationis gratia sit locus pœnitentia, donec resignatione sit per Superiorum recepta. Garc. à n. 233. quamvis addat n. 236. Feder. de Senis de permutatione benef. q. 38. & Per. de Ubaldis eodem tr. n. 40. tenere, quod si beneficiari tractantes de permutatione beneficiorum promiserunt invicem datâ fide, procurare permutationem fieri per illos, qui habentad hoc

hoc auctoritatem posse, altero instantे, reniten-
tem ad permutandum cogi: & si omnino nollet,
etiam iuvitam transferre. Porro requiri absolutio-
nem dicti juramenti, dum resignans non est in sa-
cris; quia tuac juramentum servari posset; secus, si
est in sacris, & est beneficium titulare, nec habet
aliunde, unde vivat. Garc. n. 237.

Questio 306. An igitur nec resignari pos-
sit beneficium surrogatum illi beneficio, ad
cujus titulum quis erat promotus; aut etiam
aliud quocunque beneficium, et si non sit ta-
le beneficium titulare, aut ei subrogatum;
dum resignans non habet aliunde, unde
commodè vivere possit. Item an patrimo-
nium, dum quis ejus titulo ordinatus est, ali-
enari possit in hoc casu?

Respondeo ad primum: neque tale benefi-
cium surrogatum resignari posse, nisi facta
mentione, quod sit surrogatum, & quod habeat re-
signans, unde vivat. Chok. loc. cit. n. 80, citans Gutt.
conf. 42. n. 1. Garc. loc. cit. n. 210. èd quod subrogatum
sapit naturam ejus, in cuius locum subrogatur, in-
telligiturque cum qualitatibus ejus, cuius loco
subrogatur. s. f. cun. s. qui injuriarum. ff. si quis cautio-
nibus. Garc. loc. cit. qui etiam addit. n. 211. benefi-
cium, per cuius affectionem vacat illud, ad cuius
titulum fuit quis ordinatus, non videri posse dici
subrogatum loco illius, cum vacatio inducat à ju-
re propter incompatibilitatem.

Respondeo ad secundum: sed neque ullum
aliud beneficium resignari potest à constituto in
sacris Ordinibus, nisi aliunde habeat resignans, unde
commodè vivere possit, juxta quod disposuit
Pius V. in constitutione sua 56, incipiente: quanto
Ecclesia &c. de 1. April 1568. Chok. loc. cit. n. 59, in fine
citans Azor. p. 2. l. 7. c. 25. q. 7. Paris. l. 3. q. 14. n. 3.
Garc. loc. cit. n. 198. Et hinc dicta Pii V. constitutio
loquatur de resignationibus factis coram Ordina-
rio, servari tamen, & habere locum etiam in Curia;
quia militat eadem ratio, & in Curia non ad-
mitti resignationem alicuius in sacris constituti,
nisi cum clausula, quod resignans aliunde habeat,
unde commodè vivere possit; que clausula respi-
ciat substantiam gratia, utpote quæ attento stylo
alias non solet concedi, & cuius clausula verifica-
tio committatur Ordinario, si resignatio est in for-
ma dignum, tradit Garc. a. n. 199. ex Paris. cit. q. 14. n.
3. Hujus tamen postremi contrarium innuere vide-
tur Card. de Luca de benefic. d. 37. n. 14. ubi aut agi-
tur de beneficio, ad cuius titulum quis ordinatus
est, & tunc ex decreto Tridentini oportet de eo,
nimirum quod habeatur aliunde, unde vivere pos-
sit, fieri specialis mentio; quæ si facta, inconcussus
Dataria stylus est, non admittendi resignationem,
nisi cum clausula, dummodo resignans habeat aliunde
vivere, quæ sine dubio importat conditionem su-
spensivam, quæ non justificat, actus manet infes-
etus ex deficiente consensu Papa. Aut beneficiatus
ordinatus non est ad titulum illius beneficij, sed al-
terius, aut ad titulum patrimonij, & tunc non in-
trat dictum decretum conciliare, neque congrua
fusentatio adjici solet per viam conditionis cum
clausula dummodo; sed officiales Datariae se regu-
lando ex constitutione Pii V. injungere locorum
Ordinariis, ne admittantur beneficiorum resigna-
tiones, nisi iis constet, resignantes habere aliunde
vivere, ex quodam stylo id adjiciunt per viam af-

fertiva, nempe: tibi afferenti aliunde habere commode
vivere &c. quod non importat formalem condicio-
nem intrinsecam, cuius procedens justificatio pre-
cisè ac pro forma fieri debeat, minùsque id impor-
tat irritationem provisionis; cùm neque ipsa con-
stitutio Pii V. neque ipse literæ provisionis conti-
neant aliquod decretum irritans, quod infec-
tionem tam in petitorio quam in possessorio causat
cit pro hoc Garc. in addit. ad p. 2. c. ult. n. 228. Seraphin
decis. 1520. n. 4.

Econtra verò clericus constitutus in minoribus
tantum ordinibus potest resignare beneficium, et
iam si non habeat aliunde, unde vivat, nec etiam ul-
lā mentione facta, quod ad illius titulum sit pro-
motus (intellige, casu quo id factum, cùm alias
opus non sit titulo ad Ordines minores suscipien-
dos) sive renunciato sit coram ordinario, sive cor-
am Papa; quia nec constitutio illa Pii V. nec con-
cilium loquuntur de constitutis in minoribus, & in
iis cessat ratio decoris ordinis; unde nec in eorum
resignationibus ponitur suprà edita clausula. Pa-
ris. cit. q. 14. n. 1. & 2. Garc. loc. cit. n. 203, citans Gutt.
conf. 42. n. 10. Zeval. g. 561. n. 26.

4. Respondeo ad tertium: patrimonium, ad cu-
jus titulum quis ordinatus est Ordinibus sacris, re-
donari, resignari aut alienari non tantum non licet,
ita ut quis id faciens peccet mortaliter; quia facit
contra prohibitionem Tridentini loc. cit. maximè,
cùm ea facta sit ob bonum publicum principali-
ter, & favorem totius ordinis clericalis, & vel hinc
puniri possit ab Episcopo, ut Garc. loc. cit. n. 175.
(quamvis tamen non incurrat ullam propter hoc
suspensionem; cum talis alienans non sit ordina-
tus sine titulo, contra quem solum, & non contra
talem alienatorem pena suspensionis statuta, ut
Garc. cit. n. 175, citans Gutt. prat. qq. 12. q. 65. n. 10.
Zechum, Sayrum, Tolet. Suar. &c.) verum etiam
talis alienatio validè fieri nequit finè licentia Epis-
copi, sed est ipso jure nulla ex eadem Concilii di-
spositione. loc. cit. nimirum c. 2. ubi: atque illa dein-
cepit sine licentia Episcopi alienari, aut extingui vel re-
mitti nullatenus possent, &c. Quæ verba inducunt
nullitatem ipso jure; quia tollunt potentiam alien-
andi, ut Gimon. in Enchirid. benef. tit. 3. l. 3. n. 17. Ti-
raq. post II. connubial. gl. 2. n. 1. Sanch. de matrimon. l. 6.
d. 38. n. 20. & plures alii à Garc. citati n. 176. contra
Ledesm. in cuius quoque sententiam propendere
se ait Garc. n. 180.

5. Licitam tamen esse & valitaram renuncia-
tionem patrimonii sine licentia Episcopi factam,
quando renuncians haberet beneficium, seu unde
alias vivere posset, tradunt Paris. l. 2. q. 6. n. 10.
Garc. n. 186. ed quod Concilium statuendo, ut
sine licentia Episcopi patrimonium alienari non
possit, donec aliunde habeat, unde vivere possit,
videatur id permettere in dicto casu. Si verò qua-
ratur, ad quid, dum ordinatus non habet aliunde,
unde vivat, requiratur licentia Episcopi ad aliena-
ndum, cùm tunc dari non deberet hæc licentia,
sed negari. Respondeat Garc. n. 188. possit occur-
rere causam ita urgente, ut possit ac debet hæc
licentia dari, v. g. si ipse ille ordinatus, aut parentes
vel fratres ejus capiti, aut propter commissum homi-
cidium poenam capitii plectendi, nisi accusanti
pro remissione daretur certa pecunia, ad redem-
ptionem sui egerent alienatione & distractione
dicti patrimonij. Et si Episcopus ex justa simili
causa dedisset hanc licentiam, maneret ipse liber
ab onere submisstrandali tali Ordinato fusentia-
nem.

nem. Garc. n. 189. quemadmodum econtra, dum finē justa causa eam dedisset, manet obligatus ad providendum ordinato (tenet enim talis alienatio facta cum licentia Episcopi, & finē justa causa data Garc. n. 189.) non leitus, ac si eum ordinasset absque titulo. Garc. ibid. Porro hanc licentiam dare non posse Vicarium Episcopi finē speciali mandato Episcopi, & si hanc dedisset finē tali mandato, vel etiam finē justa causa, teneri pari ratione ac Episcopum providere tali ordinato, ait Garc. n. 190. Ac denique decretum hoc prohibens alienationem patrimonii, ad cuius titulum quis ordinatus sacris, procedere in alienatione voluntaria, non autem in necessaria, v. g. qua fieret causā foli vendorum debitorum, nisi ea fuissent in fraudem contracta, haber Garc. n. 222. quanquam n. 223. & n. 139. hoc exemplum de debitis non admittat ipse, maximē, dum debita contracta sunt post ordinationem; eō quōd clericus non teneatur, ultra quā facere possit, & ista alienatio haberet principium voluntarium.

Questio 307. An igitur, dum resignatio beneficii, ad cuius titulum quis ordinatus est, facta contra tenorem & formam à Concilio prescriptam est nulla, vacet beneficium, remaneat tamen penes resignantem?

1. Respondeo: Si facta talis resignatio coram Papa ab non habente aliunde, unde vivat, non abdicatur jus à resignante, adeoque eo jure penes resignantem permanente non vacat beneficium, Garc. p. 2. c. 5. n. 225. dicens id certum esse.

2. Respondeo secundò: Si verò facta resignatio coram Ordinario, quamvis stando præcisè in terminis Concilii Tridentini idem dicendum erit, nimirum non vacare beneficium, & non esse necessarium novum titulum & collationem. Garc. n. 226. citans Zevall. q. 561. n. 22. Ex Constitutione tamen Pii V. 8. dicendum vacare tale beneficium, nec resignantem posse ad illud redire, sed de eo beneficio liberè cuicunque alteri providendum, non per Ordinariū ipsum, qui talem resignationem admisit, sed per Papam aliosve Superiorēs istius Ordinarii, aut per patronos, si beneficium est juripatratū juxta aliam constitutionem ejusdem Pii V. 42. Ordinarius verò admittens tales resignationem incurrit pœnam suspensionis à collatione beneficiorum, & tenetur resignantem illum alere. Paris. l. 2. q. 6. à n. 41. citauis declarationem expressam sacra Congregationis de hoc. Garc. loc. cit. n. 227. insuper plures recitans pro his declarations S. Congregationis.

3. Respondeo tertio: Si verò facta resignatio coram Ordinario ab habente aliunde, unde vivat, non facta tamen mentione, quōd sit beneficium titulare, standum erit Concilio, & non vacabit beneficium; quia Constitutione Pii V. non loquitur in hoc casu. Garc. n. 229.

Questio 308. An, & qualiter beneficia litigiosa possint resignari?

1. Respondeo primò: Beneficio litigioso potest quis cedere in gratiam & favorem colligantibus; sive beneficium litigiosum potest resignari in favorem illius, cum quo super eo est lis; quia per hanc cessionem lis extinguitur, & sic purgatur vitium litigiosi. Paris. l. 2. q. 3. nn. 12.

Castrop. tr. 13. de benef. d. 6. p. 2. §. 2. n. 5. Azor. p. 2. l. 7. c. 25. q. 3. Pirh. ad tit. de renunci. n. 14.

2. Respondeo secundò: Potest quis simpliciter lite & causā cedere tam coram Ordinario, quam Papā. Azor. loc. cit. Paris. n. 100. In quo casu, ut ait Tond. qq. benef. p. 3. c. 63. n. 17. certum est, quōd lis finitur, & non incurrit amplius nullitas provisionis facta per Ordinarium; ac ideo, si prius Ordinarius contulerit, antequam colligans à Papa sui juris confirmationem legitimè obtinuerit, collatio Ordinarii erit valida; quia tunc non est locus regulæ de surrogandis colligantibus, citat pro hoc Chok. ad dictam regulam n. 39. Item ut Azor. loc. cit. Paris. n. 101. cum communis potest quis ipsum beneficium simpliciter dimittere. In quo casu, quia per renunciationem factam à colligante fuit amissum omne jus & possessione, omnium renunciatione fuit simplex, si alter colligans ingrediatur possessionem vacuan, non attenta. Paris. cit. q. 3. n. 18. citans Rotam in Averiana benef. 3. Mart. 1553. Lancell. de attent. p. 2. c. 4. n. 332. &c. Quod idem ait Paris. n. 14. 15. & 16. dum liti ipsi renunciatur, etiam si hujusmodi renunciatione facta fuisset in absentia judicis coram Notario, etiam non actuario; modò fiat mentio de ipsius liti pendentiā; eō quōd lis finitur cessione, non feciis ad morte, vel per rem judicatam, vel per transactionem. Atque ita etiam in hoc casu cessionis liti resignari posse beneficium ab altero colligantice, indicat Paris. ibidem n. 13. & 20. Etsi autem coram Ordinario fieri possit talis resignatione simplex beneficii litigiosi liti pendente, is tamen illud conferre nequit, non secus ac, licet resignari possit coram Ordinario beneficium reservatum, is tamen illud coram se resignatum conferre nequit; ut nec subrogare potest aliquem in locum cedentis vel decedentis liti pendente. Paris. à n. 102. & ex eo Azor loc. cit. Sunt enim beneficia litigiosia omnia de jure reservata Papa c. 1. & 2. ut liti pendente, quamvis hac reservata ex liti pendente sit minus proprie reservatio, sed potius inhibitio temporalis; per quam inferior prohibetur conferre beneficium liti pendente, ne detur novus colligans, ut etiam patet ex eo; quōd indultum conferendi beneficia reservata removeat quidem obstaculum reservationis, non tamen removeat impedimentum liti pendentiā. Tond. p. 3. c. 163. n. 4. junctio n. 10. & in qui tamen etiam ibidem n. 9. testatur ex Lancell. de attent. p. 1. c. 3. n. 14. beneficia Gallicia subiectae collationi Ordinariorum, non obstante liti pendentiā, quin & contrarium jam dictis tenet n. 18. & 19. ubi: aut cessio & renunciatione facta fuit simpliciter, & tunc lis cessat, & per consequens non intrat regula de surrogandis; si verò cessio in favorem, lis durat, & locus est prædicta regula.

3. Respondeo tertio: Beneficium litigiosum resignari non potest liti pendente in favorem tertii coram Ordinario, sed resignatio est omnino irrita & inanis, non fecis ac alienatio rei litigiosae facta liti pendente fieri nequit, & facta nullius est momenti, ut constat ex toto titulo ff. & c. de litigiosis. Castrop. Azor. Pirh. ll. cit. Paris. l. 2. q. 3. n. 1. & expresse Azor juxta c. 2. ne liti pendente. in 6. quia præterquam quōd talis resignacio videatur fieri in fraudem, que est ratio Parisi loc. cit. n. 2. per hoc minimè extinguitur lis. Azor loc. cit. Ordinarius autem conferre nequit beneficium litigiosum, nisi liti finita & extincta, vel per longum

gum tempus neglecta, eò quod licet à jure canonico certum tempus constituentum non sit ad lites finiendas, tamen si longo tempore à lice cessatum fuerit, ea fuita censeatur tanquam derelicta. Pirk. Azor II. cit. Paris. à n. 20. Et sic testatus Azor loc. cit. Paris. à n. 23. à Rota quandoque judicatum, item esse finitam, quia ea per 37. annos neglecta; quandoque judicatum idem, quia ab ea cessatum per annos 25. vel etiam 18.

4. Respondeo quartò: Sed neque coram Papa tale beneficium nullā factā mentione litis resignatur validè, quia sicut lite pendente principi supplicari non potest, ad imprestandum ab eo referatum pro obtinendo beneficio litigiosum; ita etiam beneficium litigiosum impetrari nequit nullā factā litis mentione, Azor loc. cit. Paris. n. 59. Quinimmo si Papa motu proprio conferat beneficium litigiosum, nullā factā mentione litis, collatio nulla est; quia Papa, si item nosset, beneficium non conferret. Paris. n. 63. Azor. I. c. estéque adhuc necessarium, facere mentionem litis pendentis, etiam si illa introducta fuisset in favorem ipsius resignantis (puta quia ipse movit item de beneficio à se posse, sive quia ipse, cum possidaret beneficium, citavit, committendo causam molestationis super dicto beneficio, ac agitando item contestando, &c.) tradunt Azor loc. cit. Paris. n. 63, citans Sarn. Steph. &c. non tamen opus esse, facere mentionem litis, quoties illa cœpta per solam citationem, tradit Paris. n. 43. citatis pluribus. Factā vero mentione litis valida est illa resignation in favorem tertii coram Papa Pirk. cit. n. 114. Paris. cit. q. 3. n. 112. junctio n. 52. dicens esse communem Doctorum. Non sufficit autem facere mentionem litis sub generali; puta, non obstante litis pendente, sed requiri, ut fiat mentio de processu & statu causa, tradit Paris. n. 64. citans Ruin. conf. 76. n. 6. l. 5. Berorum conf. I. n. 10. l. 3. Lan- cell. de atten. p. 2. c. 4. illatione 7. n. 645. Vide hīc, quæ de subrogatione habet Paris. cit. q. 3. à n. 67. & alii Auctores paſſim.

5. Porro ad hoc ut beneficium dicatur litigiosum, non sufficit lis super possessionem, sed lis adeo debet super ipso titulo beneficii. Toud. I. c. n. 5. junctio n. 15. Paris. cit. q. 3. n. 52. Dum enim lis sit super possessione tantum, per eam non res, sed possessio efficietur litigiosa. Quamvis tamen, si lis tantum super possessione narrata fuit, ea iustificari debeat, non quidem ad effectum, ut exinde beneficium dicatur litigiosum, sed ad hoc, ut obtineri possit surrogatio, etiam quoad possessionem, & jus super ea competens colligantur mortuo. Toud. loc. cit. n. 14. & 15. citans Gomes de trienn. q. 11. n. 13. adeoque jam tale beneficium, cuius sola possessio litigiosa, resignari poterit etiam in favorem; nam ubi non est quæstio super re, vel aliquo jure connexo rei, res non efficitur litigiosa, ut non possit alienari. Paris. n. 53. Hoc tamen verum, quod eti si hoc casu cedi possit beneficium, non tamen cedi possit possessio ipsa, super qua litigatur; neque jus ad illam adipiscendam. Paris. n. 14. juxta Rot. in Reatina. 12. Decemb. 1571. Neque sufficit item motam coram judge incompetente, vel per falsum procuratorem; quia talis motione non facit rem litigiosam. Paris. n. 46. & 47. Et in summa, quoties processus nullus est; non impedit resignationem, aut est in consideratione, ut possit judicari subreptio in impetratione, si de eo non fiat mentio, Paris. n. 48. Neque sufficit,

si solum incidenter litigetur de beneficio, res enim non dicitur litigiosa, si solum contendatur de opere facto in ipsa re; sed requiritur, ut directe litigetur, cuius sit beneficium. Paris. n. 50. & 51. Neque sufficit item esse super privatione beneficii, nisi lis sit super privatione beneficii, & ut adjudicetur sibi beneficium. Paris. n. 56. Neque denique sufficit, beneficium accusatum esse de criminis; tunc enim, quia lis non penderit super beneficium, sed super crimen, non reddit beneficium litigiosum, adeoq; pendente accusatione resignari illud beneficium potest. Pirk. ad tit. de renunc. n. 14. citans Garc. p. 11. c. 3. n. 63. Verum de hoc postremo pluribus §. sequenti.

6. Respondeo denique: de cetero, quoties resignation facta ante item inceptam, potest resignarius capere possessionem, etiam post contestatam item, & lite pendente absque metu attentatorum, ut Imol. in Clem. I. ut lite pend. Abb. in e. nostrum. de appell. C. Paris. conf. 172. n. 12. vol. 4. Paris. cit. q. 3. n. 25. junctio n. 27. 28. 29. Azor. I. c. addens hanc limitationem, si lis contestata non est de possessione, sed tantum de re ac titulo beneficii, adeoque sicut resignans in hoc casu contestata lite super ipso titulo post factam resignationem possit continuare possessionem, ita etiam resignarius surrogatus gratiōe ante item, pendente lite capere potest possessionem. Paris. n. 30. citans pro hoc plures Rota decisiones. Hinc etiam dum resignation facta ante item in favorem N. si postea lis mota fuit, & lata sententia, hac mandari non potest executioni contra resignantem, nisi hic sustinuerit item post resignationem, vel stetisset in possessione. Paris. n. 31. & 32. quin etiam potest resignarius, qui habuit gratiam ante item, expedire literas lite pendente absque vito attentatorum, quia habet causam de præterito; quare etiam potest ad gratiam, quam habet, imprecare pendente lite novam provisionem, aut gratiam, se neuri; cum lite pendente possit quisquis suum corroborare. Paris. à n. 33. Procedit quoque responsio hæc de capienda in hoc casu possessione pendente lite, etiam si consensus major, seu in Cancelleria à resignante fuisset præstitus post item motam; nam si supplicatione fuit signata, v.g. I. Martii, renuncians citatur 15. ejusdem mensis, & consensus dictus præstatur ultima Martii, resignante dicitur adhuc pacificus possessor, & tenet resignationem. Cujus ratio est, quia consensus ille retrotrahitur ad diem datae & signatae supplicationis, & litera expediuntur sub die data; adeoque lis medio tempore ante præstitum illum consensum non impedit; cum consensus ille sit approbatio præterita voluntatis, seu consensus dati in porrectione supplicationis. Paris. à n. 41.

Questio 309. An pensiones constitute jure ac titulo beneficii, ac succedentes loco beneficium possint resignari?

1. Espondeo primū: Pensionarius seu is, cui ha pensiones dicto jure constituta, potest illas non exigere, vel etiam expresse illas repudiare, ac ita tacite illas resignare in favorem illius, à quo solvenda, Paris. I. 2. q. 15. n. 25. & ex eo Pirk. ad tit. de renunc. n. 17. idque etiam sine requisito consensi Papæ, ut C. Luc. in sum. pensionum. n. 82. Etsi etiam hoc secus sit in cassatione seu extincione non gratuita pensionis, seu quæ sit mediante pecunia, seu solutione anticipata aliquorum termini-

terminorum; necessarium enim tunc est beneplacitum Apostolicum. C. Luc. de pens. d. 68. n. 6. cito-
tans seipsum ibidem d. 5. & 80.

2. Respondeo secundò: Pensionarius quoque cedere potest commoditatem pensionis; fierique potest hæc cesso dicta commoditatis sine induito etiam & consensu Papa, etiam interveniente pecunia vel alia recompensâ temporali, etiam Laico, aut alias pensionis Ecclesiæ incapaci. C. Luc. cit. n. 83. Etsi enim pensiones Ecclesiastica quædā ipsarum substantiam vel jus, etiam gratis, multo-
que minus mediante pecunia de uno in alterum sine Apostolico induito nequeant transferri, ideoque sint de rebus illis, quæ non sunt in commercio, non secus ac jure regalia ac familia habentia strissimam alienandi prohibitionem, ipsaque beneficia Ecclesiastica, quorum jure in omnibus ferè regulantur ha pensiones; attamen quia dicta cesso commoditatis non est circa ipsius pensionis substantiam, nec jus ullum in re, aut ad rem tribuit cessionario, sed continuante integro perfectoque jure in ipso cedente seu pensionario, importat nudum factum ab ipsa pensionum substantia præcisum capiendo emolumenitum, ut quid temporale, seu factum exactionis, quo ex libero cedentis dominio & arbitrio cessionarius ipsius cedentis maudatario seu procuratorio nomine exigit fructus; postquam separati à sua causa productiva, effecti sunt de bonis indifferentibus ac libera dispositionis; hinc inquam sit, ut sicut recepta docet praxis, etiam sine beneplacito Apostolico ex privata conventione dicta commoditas, seu pensiones quoad dictam commoditatem sint in commercio. C. Luc. cit. n. 83. & d. 68. de pens. n. 25. 26. & 27. ubi etiam num. 4. & 31. ostendit, qualiter ipse possessor beneficii pensione gravati possit esse cessionarius dictæ commoditatis, seu acquirere sibi commoditatem pensionis, & sic repre-
sentare duplē personam. Porro cessionarius dictæ commoditatis præmoriens ante cedentem, potest commoditatem illam transferre ad successores suos. C. Luc. in sum. de pens. nu. 84. Econtra autem supervivens cedentem nihil habet exspectare à titulari seu beneficiario ipso; neque etiam ab hæredibus defuncti cedentis. Siquidem cessionarius, seu acquirens cessionem dictæ commoditatis pensionis dicitur emere incertam aleam vita cedentis, & consequenter cessante jure cedentis per ejus mortem cessionarius casui vel fortuna debet referre suum damnum, & ratione hujus periculi hujusmodi iura vitalitia minus asti-
mantur, nec de facili in iis intrat iuslo. C. Luc. de pens. d. 69. n. 3. & 4. & in sum. n. 85. Quod si tamen cedens pensionis commoditatem contrahendo matrimonium, vel assumendo statum alium regularem vel seculariem incompatibilem cum retentione pensionis, seu unde resultaret extin-
ctio pensionis, aut etiam committendo delictum, ob quod privaretur pensione, vel etiam damnatur capite, & sic voluntariè moretur (quippe moriens per manus justitia ob delictum, dicitur voluntariè mori, & occidi a seipso, ut C. Luc. cit. d. 69. n. 9.) ille aut illius hæredes sine dubio tene-
rentur cessionario ad evictionem vel restitucionem pretii, & ad refaciendum damnum ejus pro quantitate interesse illius; posset enim alias talis cedens, habendo in animo ejusmodi statum incom-
patibilem assumere, locupletari cum aliena jactu-
ra; & delicta nocere debent delinquenti, non

tertio innocentis; adeoque delinquens vel ejus hæreditas cum jactura innocentis cessionari rema-
nere non deber locupletata. C. Luc. cit. d. 69. n. 10. & in sum. n. 85, uti hæc patent à simili in subinfe-
datione; dum nimis cedens feoffato a feoffatario com-
ditate, seu facta sub infederatione feudi, dum de-
volutio feudi subsequitur per mortem naturaliem
feudatarii, seu alias ex natura etiam sine culpa &
facto cedens seu subfeudantis, evictio cessiona-
rio praestanda non est, nisi expresse promota
fui: ubi verò devolutio sequitur ob feacionam, vel
aliud factum culposum feudatarii cedentis seu sub-
feudantis, intrat actio evictionis vel saltem re-
stitutio pretii; ed quod inter contrahentes in
contractum deducta videatur vita naturalis, seu jus
illud, quod juxta regularem cursum sine culpo
accidente duraturum est. C. Luc. cit. d. 69. n. 7. ex
Thom. de Marin. de genere & qualitate feudorum.
tit. 2. p. 2. n. 128. Itemque patent in locatione facta
ad certum tempus per beneficiatum, vel similem
habentem jus pro sola sua vita, & cui stare non
teneatur ejus successor; dum jus talis locationis
resolvitur per mortem vel translationem, aut aliud
casum seu factum involuntarium, conductor seu
locatarius non habet actionem ad interesse contra
locatorum; secus vero si jus illud locatoris refol-
vit ex facto locatoris voluntario, & a fortiori;
si hoc culposum & illicitum est. C. Luc. loc. cit.
n. 8. ex Barbos. de pot. Ep. alleg. 94. n. 12. Quapropter
hanc cautelam in hujusmodi cessionibus ad-
hibendam monet C. Luca de pens. d. 69. nn. 11.
(quam etiam se auctore hodiecum transfillit in
commune formularium addit ibid.) ut scilicet ced-
ens promittat, se non fecisse, nec in futurum
debet aliquid facere, ob quod pensio extingue-
da sit, vel alias cessatura, quam per solam mor-
tem naturaliem à Deo provenientem; idque satis
sibi congruum & rationabile videri ait.

3. Respondeo tertio: Ex Apostolico induito & non alias potest pensionarius pensionem trans-
ferre in aliam personam, eamque loco suo ponere.
Idque etiam in infirmitate; quinid in mortis
articulo, etiam natus & signis, modo non adit
defectus intellectus, adeo ut transferens testam-
entum ab reliquis bonis disponendi habilitatem reti-
neat. C. Luc. in sum. de pens. n. 66. & 67. referens
se ad d. 56. & 59. de pens. fieri autem solet hac
translatio tribus ferè modis: Primo & quidem
frequenter, ut coram persona in Ecclesiastica di-
gnitate constitutis pensionarius præter consensum
caßationis pensionis antiquæ, eodemque instanti
Apostolicus ille Delegatus consimilem pen-
sionem reservet in favorem diversa personæ, qua
translatarius dicitur; quamvis per hoc, quod ista
præcisæ forma non servetur; nimis quod nou-
præcedat dicta caßatio, sed solam de pensionari
consensu fiat nova reservatio, non corrut actus,
cum ista caßatio implicitè per necessarium ante-
cedens præcedere dicatur. C. Luc. in cit. sum. n. 67.
& 68. referens se ad d. 58. Secundò: Quæ est magis
rara in praxi species translationis, ut fiat coram
Norario & testibus, vel etiam per scedula
privatam; dum nimis in induito Apostolico
habetur, sic quoque fieri posse. C. Luc. in sum. cit.
n. 69. referens se ad d. 70. Tertiò: ut fiat coram
ipso Papa directe & immediatè, dum nimis
pensionario consentiente caßationi antiquæ pen-
sionis, Papa consimilem reservat ad alterius fa-
vorem. C. Luc. loc. cit. n. 70, qui modus, nūm
impor-